Дело №1-225/2024 

УИД: 91RS0006-01-2024-000970-59

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бахчисарай 26 апреля 2024 года

Бахчисарайский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи - Гусевой О.А.,

при секретаре - ФИО2,

с участием государственного обвинителя – ФИО3, 

защитника - адвоката ФИО5, 

подсудимого - ФИО4 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного производства уголовное дело в отношении: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Беларусь, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образованием, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего в ООО «Смарт Ойл» в должности директора, инвалидности не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ущелье, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, - 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, ФИО4, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> ущелье, 

<

адрес>, сформировал преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта. Далее ФИО4, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон» модель 12 (128gb), посредством мобильного интернета на одном из сайтов (название сайта проведённым дознанием не установлено), содержащих рекламу о продаже устройств для курения и курительных жидкостей, зная, что данные жидкости содержат в своём составе наркотическое средство - масло каннабиса, заказал устройство для курения, содержащее ёмкость с курительной жидкостью и два картриджа, каждый содержащий курительную жидкость. Оплатив заказ, ему были предоставлены сведения об отправленной почтовым сообщением посылке.

В последующем ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, ФИО4, получив уведомление о прибытии его заказа, находясь в здании отделения ФГУП «Почта Крыма», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в продолжении, ранее возникшего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, предъявив сотруднику почтовой службы свой паспорт гражданина Российской Федерации, получил (приобрёл) бумажный конверт (посылку) с устройством для курения, с курительной жидкостью и два картриджа с курительной жидкость. Далее осознавая общественную опасность своих действий и действуя умышленно, стал незаконно хранить устройство для курения с курительной жидкостью, содержащую наркотическое средство и два картриджа с курительной жидкостью, содержащую наркотическое средство, при себе, для личного потребления без цели сбыта, до обнаружения и изъятия сотрудниками отдела в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскных мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 15 минут по 12 часов 10 минут в ходе проведения сотрудниками отдела в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», находясь в здании отделения ФГУП «Почта Крыма», расположенного по адресу: 

<

адрес>, у гражданина ФИО4 при себе обнаружен и изъят бумажный конверт (посылка), внутри которого находилась картонная коробка с двухсоставной конструкцией из полимерного материала основного жёлтого цвета, с цветным изображением и надписью «FRYD» (устройство для курения), имеющего ёмкость, содержащую вязкую прозрачную масляную жидкость светло-коричневого цвета, массой 1,79 г и две прозрачные стеклянные трубки закрытые крышками из металла тёмно-серого цвета с надписью «WAUI», на которых по два колпачка из мягкого полимерного материала чёрного цвета «два картриджа», каждый из которых содержит вязкую, прозрачную масляную жидкость светло- коричневого цвета, массами 0,51 г и 0,51г.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество массой 1,61 г, 0,46 г, 0,46 г (в пересчёте на высушенное вещество) является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом).

Таким образом, ФИО4 незаконно хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере. Вышеуказанное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 2,53 г, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Указанный размер наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 281, 229 и 291 Уголовного кодекса Российской Федерации» содержался в значительном размере, которое ФИО4 хранил для личного употребления без цели сбыта.

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ обвиняемый в совершении данного преступления вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО4 по окончании предварительного следствия при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме и подтвердил свое намерение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке особого судопроизводства, против чего не возражал государственный обвинитель.

В судебном заседании суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, после консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, и последствий такого заявления. Защитник подсудимого – адвокат ФИО5 не оспаривал законность и допустимость имеющихся в деле доказательств и не заявил о нарушении прав подсудимого в ходе предварительного следствия.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд считает, что имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд находит доказанной вину подсудимого ФИО4 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении подсудимому наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО4, а также на условия жизни его семьи.

ФИО4 совершил преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности. 

Согласно данных о личности ФИО4, он ранее не судим, на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны, официально трудоустроен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 суд признает в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного (л.д.77), явку с повинной (л.д.30), активное способствование расследованию преступления, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительные характеристики, самостоятельное воспитание ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства и тяжесть совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, личность подсудимого, характер его действий, а также наличие смягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде штрафа, так как данный вид наказания соразмерен содеянному и отвечает целям ч.2 ст.43 УК РФ, а именно служит целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. Суд считает, что наказание в виде лишения свободы будет являться чрезмерно суровым.

Суд устанавливает размер штрафа с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы и иного дохода.

Оснований для применения ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ не имеется

Вещественные доказательства по делу подлежат определению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ: бумажный конверт со стеклянными емкостями с наркотическим средством, два картриджа, устройство для курения, цветную коробку, полимерную упаковку, фрагменты упаковки и полимерной пленки, что находятся в камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым – после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению; мобильный телефон марки Айфон модель 12 «128gb» - следует оставить ФИО4 по принадлежности (л.д.102).

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 309, 316-317 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке осужденному ФИО4 отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: - бумажный конверт со стеклянными ёмкостям с остатками наркотического средства, предметы (два картриджа и устройство для курения), цветную картонную коробку, цветную полимерную упаковку, фрагмент цветной упаковки, фрагмент полимерной пленки и составными (устройства для курения) - после вступления приговора в законную силу уничтожить (л.д.44, 46); мобильный телефон марки Айфон модель 12 «128gb» - оставить по принадлежности владельцу ФИО4 (л.д.101,102).

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по РК (ОМВД России по Бахчисарайскому району) л/с 

<

***>) Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России //УФК по Республике Крым г. Симферополь ИНН 

<

***> КПП 91041001 БИК 013510002 ЕДИНЫЙ КАЗНАЧЕЙСКИЙСЧЕТ 40102810645370000035 Казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений 03100643000000017500 ОКТМО 35604101 КБК18811603127010000140 Назначение платежа: штрафа по приговору суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Бахчисарайский районный суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пригласить защитника по соглашению для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника или вправе отказаться от защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса или в письменном сообщении суду при получении копии апелляционной жалобы, представления других участников процесса.

Разъяснить осужденному ФИО4 положения ч. 5 ст. 46 УК РФ – в случае злостного уклонения осужденного от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Судья: О.А. Гусева